本次交易前，上市公司主营业务为功率半导体的研发与销售，是工业和信

息化部认定的专精特新“小巨人”企业，其功率半导体产品包括功率器件和功

率 IC两大类，产品应用领域主要以消费类电子为主，少部分应用于安防领域、

网络通讯领域、工业领域。

标的公司与上市公司同属于功率半导体企业，深耕功率器件多年，能够提

供全系列的电路保护方案。双方在业务上具有较高的协同性，双方优势产品线

可实现深度互补，共同构建覆盖更广泛应用场景、技术规格更齐全的综合功率

半导体解决方案。这将显著增强满足客户多元化、高性能需求的能力。同时，

通过研发资源整合与核心技术共享，双方有望在器件设计、工艺优化及封装技

术等方面产生协同效应，加速技术创新迭代，共同提升在功率半导体领域的技

术壁垒与核心竞争力。

通过本次交易，标的公司的核心产品能够进一步完善上市公司在功率半导

体的布局，丰富产品体系。标的公司已在汽车电子、工业控制、消费电子、安

防、光伏储能、网络通信等多个下游应用领域建立了稳固的客户基础和销售渠

道，上市公司当前优势集中于以智能手机为代表的消费电子领域，本次交易将

形成较为明显的市场协同效应。通过本次交易，上市公司可以借助标的公司的

上海芯导电子科技股份有限公司发行可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

13

优质客户资源进入到汽车电子、工业控制、安防、光伏储能、网络通信等下游

应用领域，标的公司也可以借助上市公司的市场渠道及客户资源，巩固和强化

其在工业等领域的布局，同时扩大消费电子领域的市场占有率。

在供应链管控方面，借助上市公司多年来的高质量供应链管控经验以及标

的公司的供应链资源，上市公司和标的公司能够互补有无，优化选择，发挥规

模效应，更好地控制采购成本。同时，标的公司拥有自建的晶圆和封测生产线，

有助于上市公司加强供应链管理控制能力，提升产品产能和供应品质，有利于

上市公司整体战略布局和实施，扩大整体销售规模，增强市场竞争力。

2、对上市公司股权结构的影响

根据目前的交易方案，本次交易前后，上市公司控股股东均为上海莘导企

业管理有限公司，实际控制人均为欧新华，本次交易不会导致上市公司控制权

变更。本次交易完成后的最终股权结构将根据最终可转换公司债券的转股数量

确定。

本次交易完成后，若不考虑可转换公司债券持有人转股、配套募集资金及

其他非本次交易导致的股权结构变动因素，则上市公司的股权结构不发生变化。

本次交易完成后，在不考虑配套募集资金的情况下，假设本次交易中以标

的资产作价认购的可转换公司债券持有人将所持有的该等可转换公司债券以初

始转股价格转换为上市公司股票，则上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
重组前 重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

上海莘导企业管理有限

公司
44,982,000 38.25% 44,982,000 36.26%

欧新华 35,280,000 30.00% 35,280,000 28.44%

上海萃慧企业管理服务

中心（有限合伙）
7,938,000 6.75% 7,938,000 6.40%

盛锋 - - 2,795,524 2.25%

黄松 - - 1,223,042 0.99%

王青松 - - 1,223,042 0.99%

李晖 - - 873,601 0.70%

瞬雷优才（深圳）投资

合伙企业（有限合伙）
- - 336,363 0.27%

上海芯导电子科技股份有限公司发行可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

14

股东名称
重组前 重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

其他股东 29,400,000 25.00% 29,400,000 23.70%

合计 117,600,000 100.00% 124,051,572 100.00%

3、对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天职国际对上市公司备考合并财务报表出具的《备考审阅报告》，以

及上市公司最近两年审计报告，本次交易完成前后，上市公司的主要财务数据

对比情况如下：

单位：万元、元/股

项目
2025年/2025-12-31 2024年/2024-12-31

交易前 备考数 变动情况 交易前 备考数 变动情况

总资产 232,940.31 288,309.19 23.77% 232,793.57 284,224.07 22.09%

归属于母公司股

东的所有者权益
227,049.38 231,586.86 2.00% 226,413.94 226,013.25 -0.18%

营业收入 39,360.75 63,322.96 60.88% 35,294.17 57,010.40 61.53%

归属于母公司所

有者净利润
10,615.29 15,472.44 45.76% 11,163.95 15,090.11 35.17%

基本每股收益 0.90 1.32 46.67% 0.95 1.28 34.74%

稀释每股收益 0.90 1.32 46.67% 0.95 1.28 34.74%

如果本次交易得以实施，上市公司总资产规模、营业收入、归母净利润及

每股收益均显著增加，本次交易将增强上市公司的持续经营能力和盈利能力，

提升在功率半导体领域的整体竞争力。

（四）本次交易已履行和尚需履行的决策程序及批准情况

1、已履行的决策及审批程序

本次交易已履行的决策程序及批准包括：

（1）本次交易已取得上市公司控股股东、实际控制人的原则性同意意见；

（2）本次交易已经上市公司第二届董事会独立董事专门会议 2025年第一

次会议、第二届董事会第十九次会议、第三届第一次独立董事专门会议、第三

届董事会第二次会议审议通过；

（3）标的公司已通过股东会并作出决议；

上海芯导电子科技股份有限公司发行可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

15

（4）交易对方瞬雷优才合伙人会议已审议通过。

2、尚需履行的决策及审批程序

本次交易方案实施前尚需取得有关部门的批准或核准，取得批准或核准前

本次交易不得实施。本次交易尚需履行的决策程序及批准程序列示如下：

（1）上市公司股东会审议通过本次交易方案；

（2）本次交易经上交所审核通过并经中国证监会同意注册；

（3）根据相关法律法规规定履行其他必要的批准、核准、备案或许可（如

适用）。

本次交易能否取得相关的批准、审核通过或同意注册，以及取得相关批准、

审核通过或同意注册的时间，均存在一定的不确定性。因此，若本次重组无法